Prognostic markers of clinical remission in early rheumatoid arthritis after two years of DMARDs in a clinical setting

I. Vázquez¹, E. Graell¹, J. Gratacós³, J.D. Cañete¹, O. Viñas², M.G. Ercilla², A. Gómez³, M.V. Hernández¹, J.R. Rodríguez-Cros¹, M. Larrosa³, R. Sanmartí¹

¹Arthritis Unit, Rheumatology Service, and ²Immunology Service, IDIBAPS, Hospital Clínic of Barcelona; ³Rheumatology Unit, Hospital Parc Taulí of Sabadell, Spain.

Abstract Objective

To analyze the rate and baseline prognostic factors of clinical remission in a series of patients with early rheumatoid arthritis (RA) after 2 years of therapy based on a structured algorithm using disease-modifying anti-rheumatic drugs (DMARDs) in a clinical setting. To determine whether a good therapeutic response at 6 months of therapy is associated with remission at 2 years.

Methods

One hundred and five patients (81% female) with early RA (disease duration < 2 years) treated with the same therapeutic protocol using gold salts and methotrexate in a step-up strategy, together with methylprednisolone (4 mg/day), were followed up for 2 years. The outcome variable was clinical remission after 2 years of DMARD therapy using the 28-joint disease activity score (DAS28 < 2.6). Clinical, biological, immunogenetic and radiographic data (Larsen score) were analyzed at study entry and after 6, 12, 18 and 24 months of follow-up. Therapeutic response was analyzed using the ACR and EULAR criteria.

Results

Remission was observed in 34 patients (32.4%) after 2 years of follow-up. A baseline DAS28 score < 5.1 (p = 0.004), hemoglobin (p = 0.04) and male gender (p = 0.02) were associated with remission in the univariate analysis. In the multivariate logistic regression analysis, only a DAS28 < 5.1 was associated with remission at 2 years (OR 4.1, 95% CI: 1.56;10.77, p = 0.004). The percentage of ACR50 responses after 6 months was significantly higher in patients with remission at 2 years than in those without (66.7% vs 43.3%; p = 0.04). Similar results were obtained when analyzing the good EULAR response (50% vs 20.9%; p = 0.003). Furthermore, when the therapeutic response at 6 months was included in the logistic regression model, only an ACR50 response (OR 3.9, 95% CI 1.14;13.38, p =0.03) and a good EULAR response (OR 6.23, 95% CI 1.61; 24.04, p = 0.008), but not an ACR20 response or a whole EULAR response were significantly associated with remission.

Conclusion

In a series of early RA patients treated using a structured algorithm with DMARDs and very low doses of glucocorticoids, clinical remission was observed in one-third of patients after 2 years. Low or moderate disease activity (DAS28 < 5.1) at baseline and a good therapeutic response during the first months of therapy predicts clinical remission at 2 years.

Result

Rheumatoid arthritis, early, prognosis, remission, DMARD.

Prognostic markers of remission in early RA / I. Vázquez et al.

Ivonne Vázquez, MD; Eduard Graell, MD; Juan D. Cañete, MD, PhD; Maria V. Hernández, MD; José R. Rodríguez-Cros, MD; Raimon Sanmartí, MD; Jordi Gratacós, MD; Antoni Gómez, MD; Marta Larrosa, MD; Odette Viñas, PhD; Maria G. Ercilla, PhD.

This study was supported by a grant from the Spanish Ministry of Health (FIS 98/1278) and a grant from The Fundació Marató de TV3 (N2003 TV0300330-0), Catalonia, Spain.

Please address correspondence and reprint requests to: Raimon Sanmartí, MD, Arthritis Unit, Rheumatology Service, Hospital Clínic, IDIBAPS, Barcelona, Spain.

E-mail: sanmarti@clinic.ub.es

Received on July 18, 2006; accepted in revised form on October 19, 2006.

© Copyright CLINICAL AND EXPERIMENTAL RHEUMATOLOGY 2007.

Introduction

Rheumatoid arthritis (RA) is a chronic inflammatory disease of the synovial joints that produces progressive joint destruction, significant disability and a long-term reduction in the quality of life (1). Since there is no cure for this disease at present, the goal of treatment is suppression of the inflammatory process to achieve clinical remission. However, persistent remission is uncommon in RA after therapy with traditional disease-modifying anti-rheumatic drugs (DMARDs) (2), although in recent years high rates of remission have been achieved in early RA patients using intensive combination therapy with DMARDs (3, 4).

Remission in RA is not clearly defined and remains controversial. The preliminary criteria of Pinals et al. (5), which were adopted by the ACR, have been widely used since 1981, but in recent years the definition of remission by the disease activity score has been gaining acceptance, both the score based on the original DAS (6) and that based on the simplified 28-joint score (DAS28) (7), although the cut-off points that define true disease remission have been subject to criticism (8-10). Other useful composite indices have been developed in recent years to define disease activity and remission (11).

Few studies have analysed the prognostic factors of clinical remission in patients with early RA (12-15). To our knowledge, no such studies have been published on patients with early RA after the application of a structured therapeutic algorithm with DMARDs in a clinical setting. The present study analysed the prognostic value of clinical, biological, immunogenetic and radiographic parameters for 2 years of remission in a series of patients with early RA after the introduction of a structured treatment strategy with DMARDs and low doses of glucocorticoids. We also determined whether an early therapeutic response during the first 6 months of therapy was associated with remission after 2 years of follow-up.

Patients and methods

Patients

Patients fulfilling the American College

of Rheumatology (ACR: formerly the American Rheumatism Association) criteria for the classification of RA, with symptoms for < 24 months were enrolled in the study. All were outpatients attending the rheumatology units of the Hospital Clinic of Barcelona or the Hospital Parc Tauli of Sabadell between 1998 and 2003 and were followed for 2 years. Patients who had been treated previously with DMARDs or prednisone or equivalent at a dose > 10 mg/day were excluded. Hospital Clinic ethics committee approval was obtained.

Study design

This was an open-label study, where all patients were treated according to a therapeutic protocol with the early introduction of DMARDs, using a step-up approach. In all cases, intramuscular sodium aurothiomalate at a dose of 50 mg/week was prescribed as the first-choice DMARD together with methylprednisolone 4 mg/day. Non-steroidal anti-inflammatory drugs and intra-articular steroid therapy were used according to clinical judgment. Methotrexate, at an increasing dose of 7.5 to 20 mg, was instituted if adverse effects without clinical improvement or no ACR20 response were observed at month 6. However, if patients showed high disease activity during the first 6 months despite this treatment strategy, methotrexate was added. If an ACR50 response at 6 months was achieved, gold salts were scheduled every 2-3 weeks, but if a patient had an ACR20 response but no ACR50 response, combination therapy with sodium aurothiomalate and methotrexate was initiated. Oral steroid therapy was tapered according to clinical judgment. After the first year of therapy, patients were treated according to the criteria of the attending physician, but using an aggressive approach with the initiation of other DMARDs in cases of poor response to previous DMARDs. Biological therapy was instituted in a few patients who showed a poor response to DMARD therapy.

At study entry, the patients' demographic characteristics, disease duration, serum rheumatoid factor measTable I. Baseline characteristics of the 105 patients with early RA.

Women (%)	81
Age (yr), mean \pm S.D.	55 ± 14.9
Disease duration (months), mean \pm S.D.	10 ± 6.7
VAS pain (mm), mean ± S.D.	51.3 ± 21.6
Patients global assessment (mm), mean ± S.D.	57.8 ± 15.1
Physician global assessment (mm), mean \pm S.D.	55.8 ± 13.9
28 tender joint count, mean \pm S.D.	10.1 ± 5.9
28 swollen joint count, mean ± S.D.	8.3 ± 4.1
DAS 28, mean \pm S.D.	5.7 ± 0.9
DAS28 > 5.1 (%)	75.7
mHAQ, mean \pm S.D.	1 ± 0.6
ESR (mm/h), mean \pm S.D.	39.6 ± 24.5
$CRP (mg/dL), mean \pm S.D.$	2.8 ± 2.9
Hemoglobin (mg/dL), mean ± S.D.	12.7 ± 1.4
Rheumatoid factor-positive (%)	74.3
Anti-CCP positive (%)	70.4
Shared epitope (%)	70.6
Shared epitope homozygosity (%)	20.6
HLA-DRB1-04 (%)	44.1
Larsen score, mean \pm S.D.	1.2 ± 2.7
S.D.: standard deviation.	

ured by nephelometry (NV < 25 UI/L), anti-cyclic citrullinated peptide antibodies (CCP) measured by a secondgeneration ELISA test (Immunoscan, Eurodiagnostica) (NV < 50 UI/l) and DRB1 genotype determined by direct DNA sequencing, were analysed. At baseline and at 6, 12, 18 and 24 months the following parameters were recorded: pain using a visual analogue scale (VAS), the 28 tender and swollen joints count, patient and physician assessment of disease status on a Likert scale, the 28-joint disease activity score (DAS28), functional status using the modified Health Assessment Questionnaire (mHAQ), and the erythrocyte sedimentation rate and C reactive protein measured by nephelometry. The therapeutic response was analysed according to both ACR (16) and EULAR (17) criteria.

Remission criteria

Clinical remission was defined according to the DAS28 score. A cut-off point of 2.6 was considered as indicative of remission (DAS28 < 2.6).

Radiographic evaluation

Radiographs of the hands and feet were obtained at months 0, 12 and 24. The modified Larsen method was used to evaluate radiographic damage, as previously described (18). The minimal clinically important difference was used as the measure of radiographic progression (19), defined as an increase of 4 or more units in the Larsen score between baseline and 24 months.

Statistical analysis

The outcome measure was remission after 2 years of follow-up. The univariate analysis of categorical variables used the chi-square test or Fisher's exact test, and continuous variables were

Table II. Clinical, biological and radiological parameters and therapeutic response after 6, 12, 18 and 24 months of follow-up.

	Baseline	6 months	12 months	18 months	24 months
28 tender joint count, mean \pm S.D.	10.1 ± 5.9	4.3 ± 5.6	3.5 ± 4.7	2.9 ± 4.1	2.7 ± 4.1
28 swollen joint count, mean \pm S.D.	8.3 ± 4.1	3.4 ± 4.4	2.6 ± 3.3	2.3 ± 3.3	2.1 ± 3.5
Patient's global assessment (mm), mean ± S.D.	57.8 ± 15.1	41.3 ± 19.2	40.5 ± 17.4	39.1 ± 18	37.2 ± 18.3
Physician's global assessment (mm), mean ± S.D.	55.8 ± 13.9	38.3 ± 19.8	36.9 ± 18.9	33.6 ± 19.5	32.8 ± 18.1
VAS pain, mean ± S.D	51.3 ± 21.6	31 ± 24.5	31.9 ± 23.9	29.8 ± 24.1	28.8 ± 21.1
ESR (mm/h), mean \pm S.D.	39.6 ± 24.5	27.1 ± 21.2	25.5 ± 18.9	23 ± 14.1	22.9 ± 15.8
$CRP (mg/dL), mean \pm S.D.$	2.8 ± 2.9	1.6 ± 3.2	1.3 ± 1.6	1.2 ± 1.4	1.2 ± 1.5
Hemoglobin (mg/dL)	12.7 ± 1.4	12.8 ± 1.4	13 ± 1.4	13 ± 1.4	13 ± 1.3
mHAQ, mean \pm S.D.	1 ± 0.6	0.5 ± 0.6	0.5 ± 0.5	0.5 ± 0.5	0.5 ± 0.5
DAS28, mean \pm S.D.	5.7 ± 1	4 ± 1.4	3.8 ± 1.3	3.6 ± 1.3	3.5 ± 1.3
DAS28 < 2.6 (%)	0	16.8	23.5	28.4	32.4
$DAS28 > 2.6 \le 3.2 (\%)$	0	16.8	12.7	13.6	17.1
$DAS28 > 3.2 \le 5.1 (\%)$	24	48.4	44.1	45.4	34.3
DAS28 > 5.1 (%)	75.7	17.9	19.6	13.6	15.2
ACR20 response (%)		70	73.3	77	73.3
ACR50 response (%)		51	44.8	56.2	55.2
Whole EULAR response (%)		74.2	78	78.2	81.9
Good EULAR response (%)		30.7	35.2	41.4	48.6
Erosive disease (%)	18.3		28.9		44.6
EJC, mean \pm S.D.	0.4 ± 0.9		0.8 ± 1.5		1 ± 1.4
Larsen score, mean \pm S.D.	1.2 ± 2.7		3.5 ± 6.7		6.1 ± 9.3
Patients receiving oral steroids (%)	94.2	77.6	65.7	67	62.5
Dose of oral steroids (methylprednisolone), mean \pm S.D.	4.5 ± 2.4	3.4 ± 2.5	2.6 ± 2.3	2.4 ± 2.2	2.3 ± 2.5
Patients receiving methotrexate (%)	0	9.5	36.1	40.9	46.6

Table III.	Drug 1	therapy	at mont	hs 12	and 2	24	in	patients	with	and	without	remission	at 2	2
years.														

	Remissi	on (n = 34)	No remission $(n = 71)$				
-	12 months	24 months	12 months	24 months			
Gold salts	23 (67.6%)*	18 (52.9%)τ	30 (42.2%)*	12 (16.9%)τ			
Methotrexate	2 (5.9%)**	4 (11.8%)ττ	23 (32.4%)**	21 (29.6%)ττ			
Gold + methotrexate	2 (5.9%)	3 (8.8%)	9 (12.7%)	8 (11.2%)			
Other treatments	1 (2.9%)	2 (5.9%)	1 (1.4%)	12 (16.9%)			
Anti TNFα treatment	0	0	1 (1.4%)	10 (14.1%)			
No DMARD	6 (17.6%)	7 (20.6%)	7 (9.6%)	8 (11.3%)			
Glucocorticoids (mean \pm S.D.)	19 (55.9%)	16 (47%)	50 (70.4%)	48 (67.6%)			
	(2.2 ± 2.7)	(1.5 ± 1.9)	(3.1 ± 2.3)	(3.5 ± 3.3)			
$^{*}p = 0.02; \ ^{**}p = 0.003; \tau p < 0.001; \tau \tau p = 0.05.$							

assessed using the Student t-test or the Mann-Whitney test as appropriate. For paired samples, the t-test or Wilcoxon test were used. All marginally significant variables (p < 0.25) in the univariate analysis were entered into the multivariate analysis (stepwise logistic regression model) as independent variables. For all tests, p values ≤ 0.05 were considered significant. All calculations were carried out using the STATA statistical program, version 8.2.

Results

One hundred and fifteen patients were initially enrolled. Ten patients did not complete the 2-year follow-up for various reasons: transfer out (1 patient), irregular or lost to follow-up (6 patients), death (2 patients), and doubts about the disease duration (1 patient). The final cohort was 105 patients. Their baseline characteristics are shown in Table I. Most patients had seropositive disease (RF+ 74.3% and anti-CCP+ 70.4%) and 70.6% had the shared epitope. In 73 patients (69.5%), the disease duration was < 1 year. Most patients (75.7 %) presented high disease activity (DAS28 > 5.1) at study entry which decreased significantly after one and two years (19.6% and 15.2%, respectively; p < 0.001). After one and two years, aurothiomalate as DMARD monotherapy was taken by 50.5% and 28.6% of patients, respectively. The percentage of patients taking methotrexate was 36.1% (23.8% as monotherapy, 10.5% in combination with gold, and 1.9% in combination with other agents) at one

Table IV. Disease activity and response to therapy at 6 and 12 months in patients with and without remission at 2 years.

	Remission $(n = 34)$	No remission $(n = 71)$	p value
6 months			
DAS28, mean ± S.D.	3.2 ± 1.2	4.4 ± 1.4	< 0.001
DAS28 < 2.6 (%)	32.6	9.4	0.01
ACR50 (%)	66.7	43.3	0.04
ACR20 (%)	84.8	62.7	0.03
Whole EULAR response (%)	88.2	67.2	0.01
Good EULAR response (%)	50	20.9	0.003
12 months			
DAS28, mean ± S.D.	3 ± 1.2	4.2 ± 1.2	< 0.0001
DAS28 < 2.6 (%)	51.5	10.1	< 0.0001
ACR50 (%)	61.8	36.6	0.03
ACR20 (%)	82.4	69	0.23
Whole EULAR response (%)	91.2	71.8	0.04
Good EULAR response (%)	64.7	21.1	< 0.0001

year and 46.6% (21.9% in monotherapy, 10.5% in combination with gold, and 12.4% in combination with other DMARDs) at 2 years. Gold salts were withdrawn due to inefficacy in 28 patients and due to adverse events in 22 patients (mucocutaneous side-effects: 12 patients, proteinuria: 7 patients, and other: 3 patients). No DMARD was being taken by 13 and 15 patients at 1 and 2 years, respectively. After 2 years, 62.5% of patients were still taking oral steroids, with a mean daily dose of methylprednisolone of 2.3 \pm 2.5 mg/day. During the follow-up, 18 patients took DMARDs other than gold or methotrexate (leflunomide 11 patients, cyclosporine 5 patients, and hydroxychloroquine 2 patients) while 10 patients were treated with biological therapy (7 patients with infliximab, 2 with etanercept, and one patient with adalimumab); all but one of the patients taking TNF-alpha blockers were included during the second year of follow-up. The evolution of clinical, biological and radiographic parameters in the different time point assessments, together with the rates of ACR and EU-LAR therapeutic responses, are shown in Table II.

Remission rates

Remission (DAS28 score < 2.6) was observed in 34 patients (32.4%) after 2 years of follow-up. The rates of remission after 6, 12 and 18 months were 16.8%, 23.5%, and 28.1%, respectively. In 32.5% and 51.5% of the patients in remission after 24 months, remission was achieved at months 6 and 12, respectively. Remission was documented in all four evaluation points in only 5 patients. Remission was observed in three of the four time points in 15 patients.

Remission and therapeutic response

The therapeutic regimen used during the follow-up differed significantly in the patients who were or were not in remission after 2 years. As shown in Table III, more patients who were in remission at 2 years remained on gold salts at months 12 and 24 compared with those not in remission. As shown in Table IV, the percentages of ACR

Table V. Baseline characteristics in the cohort of patients with early RA with and without clinical remission. Results of the univariate analysis.

Baseline variable	Clinical remission (n = 34)	No remission (n = 71)	OR	95% CI	р
Gender (% women)	67.6	87.3	0.30	0.11; 0.82	0.020
Age (yrs.)	52.8 ± 16	56.1 ± 14.3	0.98	0.95; 1.01	0.287
Disease duration (months)	9.1 ± 6.6	10.4 ± 6.8	0.97	0.91; 1.03	0.359
Tender joint count	10.1 ± 6.8	10.1 ± 5.5	1	0.93; 1.07	0.960
Swollen joint count	8.9 ± 4.7	8 ± 3.8	1.04	0.95; 1.15	0.337
DAS28 > 5.1	57.6	82.5	0.25	0.10; 0.65	0.004
VAS pain (0-100 mm)	47.7 ± 22.4	53.1 ± 21.2	0.98	0.96; 1	0.232
ESR (mm/h)	32.9 ± 24.3	42.7 ± 24.1	0.98	0.96; 1	0.061
CRP (mg/dL)	2.6 ± 2.7	2.9 ± 3	0.95	0.82; 1.1	0.588
Hemoblobin (mg/dL)	13.1 ± 1.3	12.5 ± 1.4	1.03	1; 1.06	0.043
mHAQ (0-3)	1 ± 0.6	1 ± 0.6	0.97	0.46; 2.04	0.945
RF positive (%)	64.7	78.9	0.49	0.19; 1.21	0.124
Anti-CCP positive (%)	70.6	70.3	1.01	0.40; 2.52	0.977
Erosion joint count	0.4 ± 0.9	0.3 ± 1	1.04	0.67; 1.63	0.835
Larsen	1.6 ± 3.3	1.1 ± 2.3	1.07	0.92; 1.24	0.354
Shared epitope (%)	67.6	72.1	0.81	0.33; 1.97	0.645
SE homozygous (%)	26.5	17.6	1.29	0.41; 4.04	0.656
DRB04 (%)	38.2	47.1	0.69	0.30; 1.61	0.398
Results are expressed as means +	+ S.D. or percentages OR: of	ds ratio CI: confidence in	terval		

and EULAR therapeutic responses after 6 and 12 months were significantly higher in patients in remission after 2 years compared to those not in remission. Furthermore, the proportion of remission at 2 years was higher in patients with a marked clinical response at 6 months. Forty-four percent of patients with an ACR50 response at 6 months achieved remission, compared to 20% of patients with no response (p = 0.03). Similar results were observed when analysing the good EULAR response (54.8% to 25.7%) (p = 0.01).

Remission and radiographic progression

Radiographic progression (increase in the Larsen score > 4 at month 24) was observed in 33% of patients. Progression was observed in 27.3% of patients with remission after 2 years compared to 34.3% of patients with no remission (p > 0.05). However, the rate of progression was significantly lower in the 15 patients with remission at three of the four time points (13.3%, p = 0.04).

Prognostic markers of remission

In the univariate analysis, the baseline parameters associated with remission at 2 years were: DAS28 < 5.1, high hemoglobin levels and male gender. Clear

but not statistically significant trends were observed for old age, low VAS pain, low ESR and negative rheumatoid factor (Table V). Two-year remission was achieved by 56% of patients with moderate disease activity (DAS28 > 3.2 and ≤ 5.1) at baseline and in only 19% of patients with high disease activity (DAS28 > 5.1) at entry (p = 0.006). In the multiple regression analysis, the only independent factor associated with clinical remission was a DAS28 < 5.1, with an odds ratio of 4.1 (95% CI 1.56; 10.77, p = 0.004). When the therapeutic response at 6 months was included in the multivariate analysis, an ACR50 response and a good EULAR response emerged as independent factors associated with remission at 2 years. In contrast, an ACR20 response and a whole EULAR response at 6 months were not significantly associated with remission at 2 years (Table VI).

Discussion

In this open prospective study, we analysed the rate and predictive factors for remission after 2 years of a structured therapeutic algorithm using gold salts as the first DMARD and very low dose glucocorticoids in a series of patients with early RA. We found that one-third of patients achieved remission, with the absence of high disease activity at baseline and evidence of a good therapeutic response during the first months of therapy being the main predictive factors of remission at 2 years.

The definition of remission in RA is controversial (20, 21). Two main sets of criteria have been used, the ACR criteria (5) and the DAS criteria (6), with the ACR criteria being more conservative (8, 9). Some modifications in the original criteria have been proposed in recent years, including the modified ACR criteria that exclude fatigue from the variables analysed (6) and the DAS criteria that use the DAS28 score (< 2.6) as the cut-off point instead of the original DAS score (< 1.6) (7). In this observational study we defined remission using DAS28 with the original cut-off point of < 2.6, although new cut off points have been proposed recently (9, 22-24).

Few studies have analysed the proportion of patients in remission using the original DAS score in patients with early RA after the initiation of DMARDs. Gossec *et al.* (12) reported a remission rate of 25% after 3 years. Svensson *et al.* (25) found the prevalence of remission to be 36% after 2 years, while Teir *et al.* (26) in a small study reported a remission rate of 25%. In the TICORA

Prognostic markers of remission in early RA / I. Vázquez et al.

1 0 0 7	Z	SE	OR	р	95% CI
Without therapeutic response at 6 months DAS28 < 5.1	2.87	2.02	4.1	0.004	1.56; 10.77
With ACR response at 6 months DAS28 < 5.1 ACR20	2.87 0.74	2.52 1.31	4.68 1.74	0.004 0.462	1.63; 13.46 0.39; 7.62
ACR50	2.17	2.45	3.9	0.03	1.14; 13.38
With EULAR response at 6 months					
DAS28 < 5.1	2.68	2.38	4.34	0.007	1.48; 12.74
Whole EULAR response	1.64	2.13	3.09	0.1	0.8; 11.94
Good EULAR response	2.66	4.29	6.23	0.008	1.61; 24.04

Table VI. Stepwise logistic regression analysis of predictive factors for remission at 2 years.

study, a strategy of intensive management and tight control of early RA using combination DMARDs resulted in the highest proportion (65%) of patients in remission after 18 months of follow-up described so far (3). In the BeSt study (27), which compared four treatment strategies in patients with early RA, the overall proportion of patients in remission at one year was 32%, with no differences between the four therapeutic groups. Therefore, the rate of clinical remission at one and two years in our study (23.5% and 32.4%) seems to be similar to previous reports, with the exception of the TICORA study. We are not aware of the existence of any previous studies using the DAS28 as remission criteria in patients with early RA that would allow direct comparison, as those published have been clinical trials using biologics in patients with aggressive RA (28, 29).

Several baseline parameters emerged as predictive factors of remission at 2 years in the univariate analysis; however, in the regression logistic analysis only low-moderate disease activity (DAS28 < 5.1) was independently associated with remission. Remission at 2 years in patients with DAS28 < 5.1at baseline was 4 times higher than in patients with a high disease activity (DAS28 > 5.1) at study entry. The few observational studies of the prognostic factors of remission in early RA produced similar results. In a multiparameter prospective study (12), the independent baseline markers of remission (DAS <1.6) at 3 and 5 years after initiation of DMARDS were parameters of disease activity such as low DAS, a low Ritchie score, and the

duration of morning stiffness, together with radiographic damage. Verstappen et al. (14) analysed the prevalence of remission using the less commonly employed Scott criteria and found that the baseline factors associated with remission after a median follow-up of 62 months were a lower joint score, rheumatoid factor negativity, and a lower pain score. In a Swedish study (25), the predictive factors for remission (DAS < 1.6) after 2 years of DMARDs and/or glucocorticoids in patients with early RA were a low DAS score, male gender and a lower level of disability. All of this evidence supports the view that low disease activity at baseline is the main predictor of remission in early RA after DMARD therapy.

Other baseline factors, such as high hemoglobin and ESR levels or low VAS pain (all surrogate markers of low disease activity), male gender, old age or negative rheumatoid factor were associated (or showed a clear trend) with remission in the univariate analysis. Other studies have reported that males and older patients (> 60 years) are more likely to achieve remission periods than females (30) or young patients (30, 31). Although we found no significant association between RF negativity and remission, a clear trend was evident; the lack of association was probably due to the small percentage of RF negative patients in our series (25.7%). In contrast, anti-CCP antibodies were not associated with remission, as instead was reported in other studies (12). Nor was an association found between the HLA-DRB1 genotype and remission. Patients with a good therapeutic response during the first months of therapy were more likely to achieve remission after 2 years of follow-up. When the therapeutic response was introduced into the multivariate logistic regression model, a good therapeutic response according to the EULAR criteria using the DAS28 score and an ACR50 response at month 6 were significantly associated with remission. However, this was not the case when the analysis included a whole EULAR response or an ACR20 response. This clearly suggests that we can promptly identify those RA patients with a high probability of remission. Our results are similar to those reported by Verstappen et al. (14) in a series of patients with early RA treated with four different DMARD therapeutic strategies; after a mean follow-up of 62 months, a good therapeutic response during the first year was independently associated with remission, rather than the type of DMARD prescribed.

The type of drugs used after 2 years differed significantly between patients with and without remission, although all patients were treated with the same initial structured therapeutic algorithm. Most patients achieving remission were still taking gold whereas only a minority of patients without remission were still on gold, and most of these were treated with methotrexate or even other antirheumatic drugs, including TNFalpha blockers. This strongly suggests that, as suggested by other reports (32, 33), there is a subgroup of RA patients with a dramatic, persistent response to parenteral gold. The possible role of glucocorticoids in achieving remission merits consideration. Although glucocorticoids were progressively reduced as clinical improvement was achieved in our patients, a considerable proportion were taking very low doses of glucocorticoids during the follow-up. These doses seem to be relevant not only in reducing radiographic disease progression but also account for the high rates of remission in early RA, as recently reported (34).

Although not the primary objective of the study, we also analysed the association between radiographic progression and remission in our cohort. The percentage of 2-year radiographic progression was similar in the patients with and without remission at 2 years. This may not be surprising, as a considerable proportion of patients achieving remission at 2 years had had inflammatory activity during this 2-year period. When only patients with a DAS28 <2.6 in three of the four evaluation visits were considered, the proportion of radiographic progression was lower than in the patients without permanent remission. This finding confirms the evidence that persistent remission measured using the DAS28 is associated with a low rate of radiographic progression, but also shows that some patients may suffer from progressive radiographic damage even in the absence of apparent inflammatory activity (35).

In conclusion, up to one-third of early RA patients achieved clinical remission after structured anti-rheumatic strategy using DMARDs (gold salts and/or methotrexate) and very low dose glucocorticoids. Disease activity at baseline and a good therapeutic response during the first months of therapy were the main factors associated with remission at 2 years. A longer follow-up time will be required to determine whether this clinical remission is persistent and long-lasting.

Acknowledgements

We are grateful to Emma Arcos of the Department of Biostatistics (Unitat d'Avaluació i Suport) of the Hospital Clinic of Barcelona for carrying out the statistical analyses.

References

 SHERRER YS, BLOCH DA, MITCHELL DM, YOUNG DY, FRIES JF: The development of disability in rheumatoid arthritis. Arthritis Rheum 1986; 29: 494-500.

- LINDQVIST E, SAXNE T, GEBOREK P, EBER-HARDT K: Ten-year outcome in a cohort of patients with early rheumatoid arthritis: health status, disease process and damage. *Ann Rheum Dis* 2002; 61: 1055-9.
- GRIGOR C, CAPELL H, STIRLING A et al.: Effect of a treatment strategy of tight control for rheumatoid arthritis (the TICORA study): a single-blind randomised controlled trial. *Lancet* 2004; 364; 263-69.
- MÖTTÖNEN T, HANNONEN P, LEIRISALO-REPO M et al.: Comparison of combination therapy with single-drug therapy in early rheumatois arthritis: A randomised trial. FIN-RACo trial group. Lancet 1999; 353: 1568-73.
- PINALS RS, MASI AT, LARSEN RA: Preliminary criteria for clinical remission in rheumatoid arthritis. *Arthritis Rheum* 1981; 24: 1308-15.
- 6. PREVOO MLL, VAN GESTEL AM, VAN'T HOF M, VAN RIJSWIJK MH, VAN DE PUTTE LBA, VAN RIEL P: Remission in a prospective study of patients with rheumatoid arthritis. American Rheumatism Association criteria in relation to the disease activity score. Br J Rheumatol 1996; 35:1101-5.
- PREVOO ML, VAN'T HOF MA, KUPER HH, VAN LEEUWEN MA, VAN DE PUTTE LB, VAN RIEL PL: Modified disease activity scores that include twenty-eight-joint counts. Development and validation in a prospective longitudinal study of patients with rheumatoid arthritis. Arthritis Rheum 1995; 38: 44-8.
- VAN RIEL PLCM, FRANSEN J: To be in remission or not: is that the question? *Ann Rheum Dis* 2005; 64: 1389-90.
- MÄKINEN H, KAUTIAINEN H, HANNONEN P, SOKKA T: Is DAS28 an appropiate tool to assess remission in rheumatoid arthritis? *Ann Rheum Dis* 2005; 64: 1410-3.
- FRANSEN J, VAN RIEL PLCM: The disease activity score and the EULAR response criteria. *Clin Exp Rheumatol* 2005; 23 (Suppl. 39): S93-9.
- 11. ALETAHA D, SMOLEN J: The simplified disease activity index (SDAI) and the clinical disease activity index (CDAI): a review of their usefulness and validity in rheumatoid arthritis. *Clin Exp Rheumatol* 2005; 23 (Suppl. 39): S100-8.
- GOSSEC L, DOUGADOS M, GOUPILLE P et al.: Prognostic factors for remission in early rheumatoid arthritis: a multi-parameter prospective study. Ann Rheum Dis 2004; 63: 675-80.
- EBERHARDT K, FEX E: Clinical course and remission rate in patients with early rheumatoid arthritis: relationship to outcome after 5 years. *Br J Rheumatol* 1998; 37: 1324-9.
- 14. VERSTAPPEN SMM, VAN ALBADA-KUIPERS GA, BIJLSMA JW, BLAAUW AAM, SCHENK Y, HAANEN HCM, AND JACOBS JWG ON BEHALF OF THE UTRECHT RHEUMATOID ARTHRITIS CO-HORT STUDY GROUP: A good response to early DMARD treatment of patients with rheumatoid arthritis in the first year predicts remission during follow up. Ann Rheum Dis 2005; 64: 38-43.
- 15. MÖTÖNEN T, HANNONEN P, KORPELA M *et al.*: Delay to institution of therapy and induc-

tion of remission using single-drug or combination-disease-modifying antirheumatic drug therapy in early rheumatoid arthritis. *Arthritis Rheum* 2002; 46: 894-8.

- FELSON DT, ANDERSON JJ, BOERS M et al.: American College of Rheumatology preliminary definition of improvement in rheumatoid arthritis. Arthritis Rheum 1995; 38: 727-35.
- 17. VAN GESTEL AM, PREVOO MLL, VAN'T HOF MA, RIJSWIK MH, VAN DE PUTTE LBA, VAN RIEL PLCM: Development and validation of the European League Against Rheumatism response criteria for rheumatoid arthritis. Comparison with preliminary American College of Rheumatology and the World Health Organization/International League Against Rheumatism criteria. Arthritis Rheum 1996; 39: 34-40.
- KIRWAN JR: Using the Larsen index to assess radiographic progression in rheumatoid arthritis. *J Rheumatol* 2000; 27: 264-8.
- 19. BRUYNESTEYN K, VAN DER HEIJDE D, BOERS M et al.: Minimal clinically important difference in radiological progression of joint damage over 1 year in rheumatoid arthritis: preliminary results of a validation study with clinical experts. J Rheumatol 2001; 28: 904-10.
- SESIN CA, BINGHAM CO: Remission in rheumatoid arthritis: wishful thinking or clinical reality? *Semin Arthritis Rheum* 2005; 35: 185-96.
- PAULUS HE: Defining remission in rheumatoid arthritis: What is it? Does it matter? J Rheumatol 2004; 31: 1-4.
- 22. ALETAHA D, WARD MM, MACHOLD KP, NELL VPK, STAMM T, SMOLEN J: Remission and active disease in rheumatoid arthritis. *Arthritis Rheum* 2005; 52: 2625-36.
- 23. BALSAA, CARMONAL, GONZÁLEZ-ÁLVARO I, BELMONTE MA, TENA X, AND SANMARTÍ R, FOR THE EMECAR STUDY GROUP: Value of disease activity 28 (DAS28) and DAS28-3 compared to American College of Rheumatology-defined remission in rheumatoid arthritis. J Rheumatol 2004; 31: 40-6.
- 24. FRANSEN J, CREEMERS MCW, VAN RIEL PLCM: Remission in rheumatoid arthritis: agreement of the disease activity score (DAS28) with the ARA preliminary remission criteria. *Rheumatology (Oxford)* 2004; 43: 1252-55.
- 25. SVENSSON B, SCHAUFELBERGER C, TELE-MAN A, AND THEANDER J FOR THE BARFOT STUDY GROUP: Remission and response to early treatment of RA assessed by the Disease Activity Score. *Rheumatology (Oxford)* 2000; 39: 1031-36.
- 26. TEIR J, GRAY J, PENDLEBURY A, GRENNAN DM *et al.*: Outcome of patients with early rheumatoid arthritis over a two year period. *Ann Rheum Dis* 1999; 58: 323.
- 27. GOEKOOP-RUITERMAN YPM, DE VRIES-BOUWSTRA JK, ALLAART CF et al.: Clinical and radiographic outcomes of four different treatment strategies in patiens with early rheumatoid arthritis (the BeSt study). Arthritis Rheum 2005; 52: 3381-90.
- 28. ST CLAIR EW, VAN DER HEIJDE DMFM, SMOLEN JS et al. for the Active-Controlled Study of patients receiving infliximab for the

Prognostic markers of remission in early RA / I. Vázquez et al.

treatment of rheumatoid arthritis of early onset study group: Combination of infliximab and methotrexate therapy for early rheumatoid arthritis. *Arthritis Rheum* 2004; 50: 3432-43.

- 29. RAMSAY PL, BREEDVELD FC, WEISMAN MH et al. FOR THE PREMIER INVESTIGATORS: The PREMIER Study. A multi-center, rand-omized, double-blind clinical trial of combination therapy with adalimumab plus methotrexate versus methotrexate alone or adalimumab alone in patients with early, aggressive rheumatoid arthritis who had not had previous methotrexate treatment. Arthritis Rheum 2006; 54: 26-37.
- 30. WOLFE F, HAWLEY DJ: Remission in rheumatoid arthritis. J Rheumatol 1985; 12: 245-

52.

- PEASE CT, BHAKTA BB, DEVLIN J, EMERY P: Does the age of onset of rheumatoid arthritis influence phenotype? A prospective study of outcome and prognostic factors. *Rheumatol*ogy (Oxford) 1999; 38: 228-34.
- 32. RAU R, HERBORN G, MENNINGER H, SANG-HA O: Radiographic outcome after three years of patients with early erosive rheumatoid arthritis treated with intramuscular methotrexate or parenteral gold. Extension of a one-year double-blind study in 174 patients. *Rheumatology (Oxford)* 2002; 41: 196-204.
- 33. RAU R, HERBORN G, MENNINGER H, SANG-HA O: Progression in early rheumatoid arthritis: 12 month results from a randomised

controlled trial comparing methotrexate and gold sodium thiomalate. *Br J Rheumatol* 1998; 37: 1220-6.

- 34. SVENSSON B, BOONEN A, ALBERTSSON K, VAN DER HEIJDE D, KELLER C AND HAF-STRÖM I FOR THE BARFOT STUDY CONTROL: Low-dose prednisolone in addition to the initial disease-modifying anti-rheumatic drug in patients with early active rheumatoid arthritis reduces joint destruction and increases the remission rate. *Arthritis Rheum* 2005; 52: 3360-70.
- 35. MOLENAAR ETH, VOSKUYL AE, DINANT HJ, BEZEMER PD, BOERS M, DIJKMANS BAC: Progression of radiologic damage in patients with rheumatoid arthritis in clinical remission. Arthritis Rheum 2004; 50: 36-42.